HPAS (Main) Examination-2018 GENERAL STUDIES-III (सामान्य अध्ययन-III)

Time Allowed: 03 Hours Maximum Marks: 200

अविध : तीन घंटे अधिकतम अंक : 200

Roll No. (रोल नंबर)

प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट निर्देश

प्रश्नों का उत्तर देने से पहले कृपया नीचे दिए गए प्रत्येक निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

- 1. इस प्रश्न पत्र में चार म्द्रित पृष्ठ शामिल हैं।
- 2. इस प्रश्न पत्र में अंग्रेजी और हिंदी भाषाओं में 28 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- 3. उम्मीदवार को दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों / भागों का उत्तर देना होगा।
- 4. प्रश्न / भाग के अधिकतम अंकों की संख्या इसके विरुद्ध इंगित की गई है।
- 5. प्रश्न के सभी भागों के उत्तर को प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में उनके लिए निर्दिष्ट स्थान पर लिखना होगा। भाग / प्रश्नों के उत्तर को अनुक्रमिक क्रम में गिना जाएगा।
- 6. जब तक आंशिक उत्तर काटा नहीं जाता, तब तक वह उत्तर एक प्रश्न का उत्तर गिना जाएगा। प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़ दिया गया कोई भी पृष्ठ या भाग स्पष्ट रूप से रेखा खींचकर काटना चाहिए।
- 7. उम्मीदवार को स्पष्ट, सुपाठ्य और संक्षिप्त उत्तर लिखना और शब्द सीमा का पालन करना आवश्यक है, जहां भी संकेत दिया गया है। शब्द सीमा का पालन करने में विफलता को दंडित किया जा सकता है।
- 8. उत्तर प्स्तिका के प्नर्मूल्यांकन / प्नः जाँच की अन्मति नहीं है।

QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:-

- 1. This question paper contains four printed pages.
- 2. There are 28 questions in English & Hindi languages in this question paper. All questions are compulsory.
- 3. Candidate should answer the questions / parts as per given instructions.
- 4. The number of marks carried by question / part is indicated against it.
- 5. All parts of the question should be attempted at the place designated for them in the Question-cum-Answer Booklet. Attempts of part / questions shall be counted in sequential order.
- 6. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off by drawing a line across it.
- 7. Candidate is required to write clear, legible and concise answers and to adhere to word limit, wherever indicated. Failure to adhere to word limit may be penalized.
- 8. Re-evaluation / re-checking of answer book is not allowed.

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 1 से 15 का उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

- Write four important features of new trade policy of India.
 भारत की नई व्यापार नीति की चार महत्वपूर्ण विशेषताएँ लिखिए।
- 2. Name any four challenges before commercial banks in India today. आज भारत में वाणिज्यिक बैंकों के सामने किसी भी चार च्नौतियों के नाम लिखिए।
- What is Inflation targeting? मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण क्या है?
- 4. What are the features of 'National Manufacturing Policy? राष्ट्रीय विनिर्माण नीति की विशेषताएं क्या हैं?
- 5. Write explanatory note on "Aditya" Mission of Indian Space Research Organization. भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन के "आदित्य" मिशन पर व्याख्यात्मक नोट लिखें।
- 6. Discuss the objectives of Mars Orbiter Mission launched by ISRO. इसरो (ISROISRO) द्वारा शुरू किए गए मंगल ऑर्बिटर मिशन के उद्देश्यों पर चर्चा करें।
- 7. Explain the importance of Cartosat-2 satellite for Urban Planning. अर्बन प्लानिंग के लिए कार्टोसैट-2 उपग्रह के महत्व को समझाएं।
- 8. What are the main features of the Ramsar Convention on Wetland Conservation? वेटलैंड संरक्षण पर रामसर कन्वेंशन की मुख्य विशेषताएं क्या हैं?
- 9. What role can National Water Mission play in conservation of natural resources in India? भारत में प्राकृतिक संसाधनों के संरक्षण में राष्ट्रीय जल मिशन की क्या भूमिका हो सकती है?
- 10. Discuss the salient features of Indian Wildlife Protection Act, 1972. भारतीय वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा करें।
- 11. Discuss various initiatives of Himachal Pradesh Government for conservation and management of aromatic plants. सुगंधित पौधों के संरक्षण और प्रबंधन के लिए हिमाचल प्रदेश सरकार की विभिन्न पहलों पर चर्चा करें।
- 12. Describe the preamble of establishment of AGISAC (Aryabhatta Geo-Informatics Space Application Centre) in Himachal Pradesh.
 हिमाचल प्रदेश में AGISAC (आर्यभट्ट भू-सूचना विज्ञान अंतरिक्ष अनुप्रयोग केंद्र) की स्थापना की प्रस्तावना का वर्णन करें।

- 13. Discuss the initiatives of Himachal Pradesh Government for carbon positive and environmentally sustainable watersheds. कार्बन पॉजिटिव और पर्यावरण की दृष्टि से सतत जल विभाजित क्षेत्रों के लिए हिमाचल प्रदेश सरकार की पहल पर चर्चा करें।
- 14. Describe key deliverables of HIMSWAN (Himachal State Wide Area Network).
 - HIMSWAN (हिमाचल स्टेट वाइड एरिया नेटवर्क) के प्रमुख प्रदेय उत्पाद का वर्णन करें।
- 15. Describe the objectives and status digitalization of land records in Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश में भूमि रिकॉर्ड के उद्देश्यों और स्थिति के डिजिटलीकरण का वर्णन करें।

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 16 से 25 का उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

- 16. What is PQLI? Explain its indicators and Computation. PQLI क्या है? इसके संकेतक और संगणना की व्याख्या कीजिए।
- 17. Describe the potential and limitations of hydropower development in India. भारत में जल विद्युत विकास की क्षमता और सीमाओं का वर्णन करें।
- 18. Describe the space segment and objectives of Indian Regional Navigation Satellites Systems (IRNSS). भारतीय क्षेत्रीय नेविगेशन सैटेलाइट सिस्टम (IRNSS) के अंतरिक्ष खंड और उद्देश्यों का वर्णन करें।
- 19. Describe about six major 'criteria air pollutants' enlisted by Environmental Protection Agency. पर्यावरण संरक्षण एजेंसी द्वारा घोषित छह प्रमुख मानदंड वायु प्रदूषकों के बारे में बताएं।
- 20. Write a note on concept and principles of organic farming. जैविक खेती की अवधारणा और सिद्धांतों पर एक नोट लिखें।
- 21. Describe the various parameters used in the process of Environmental Impact Assessment (EIA). पर्यावरणीय प्रभाव निर्धारण (ईआईए) की प्रक्रिया में उपयोग किए जाने वाले विभिन्न मापदंडों का वर्णन करें।
- 22. Give an account on different strategies for implementation of National Mission for Sustainable Agriculture. सतत कृषि के लिए राष्ट्रीय मिशन के कार्यान्वयन के लिए विभिन्न रणनीतियों पर एक विवरण दें।

- 23. Explain various programmes for the development of Horticulture in Himachal Pradesh.
 - हिमाचल प्रदेश में बागवानी के विकास के लिए विभिन्न कार्यक्रमों की व्याख्या करें।
- 24. Explain the performance of Doodh Ganga Yojana in Himachal Pradesh. हिमाचल प्रदेश में द्ग्ध गंगा योजना के प्रदर्शन की व्याख्या करें।
- 25. Explain the schemes started in Himachal Pradesh for sustainable forests.
 - हिमाचल प्रदेश में सतत वनों के लिए शुरू की गई योजनाओं की व्याख्या कीजिए।

सभी प्रश्नों का उत्तर दें। प्रश्न संख्या 26 से 28 का उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तरों की सामग्री उनकी लंबाई से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

Attempt all questions. Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

- 26. Discuss the problems and performance of public sector enterprises in India.
 - भारत में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों की समस्याओं और प्रदर्शन पर चर्चा करें।
- 27. "Polar Earth observation satellites have revolutionized the mapping and management of natural resources". Elaborate this statement in Indian context.
 - "ध्रुवीय पृथ्वी अवलोकन उपग्रहों ने प्राकृतिक संसाधनों के मानचित्रण और प्रबंधन में क्रांति ला दी है"। इस कथन को भारतीय संदर्भ में विस्तृत करें।
- 28. Explain different initiatives undertaken by Government of Himachal Pradesh for improvement of socio-cultural aspects of tourism. Do these initiatives have the potential to strengthen the Eco-tourism in Himachal Pradesh?
 - पर्यटन के सामाजिक-सांस्कृतिक पहलुओं में सुधार के लिए हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा की गई विभिन्न पहलों के बारे में बताएं। क्या इन पहलों में हिमाचल प्रदेश में ईको-टूरिज्म को मजबूत करने की क्षमता है?
